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1 Introduction

The European Union represents a unity of many nations, cultures and

languages. Such diversity requires the presence of certain services, which helps

the Union to fulfil itself without any obstacle. Communication between the

nations would be inconceivable without the existence of interpreting. Despite the

upward trend of studying foreign languages and exploring cultures would be

unreal to believe that all humans could understand each other. Therefore the

interpreting plays a significant role in the cotemporary world, especially in the

European Union, which follows the principle of multilingualism.

This thesis “Interpreting services within the European Union” basically

aims to cover a comprehensive overview of interpreting services in the

institutions of the European Union. Furthermore it describes their development,

organizational structures and emphasizes their importance. The main intention of

the paper is to summarize and process data relevant to its topic.

The paper is divided into 5 chapters with relevant subchapters related to

interpreting services within the European Union and also interpreting and the

European Union individually. Such division offers the reader necessary

introduction to the field of interpreting and introduces the basic operation of the

European Union.

The first part of the thesis describes the current language situation in the

European Union. Firstly, it gives overview of the development of official

languages on the historical background of the European Union. Furthermore, it

explains the principles of language unity and diversity and the language rights of

European citizens. This chapter also analyses the citizen's language knowledge

and their ability to use language. Finally, it enhances the importance of

interpreting in the European Union.

The second part introduces the discipline of interpreting and explains how

it may vary in its types and modes. It mentions several prerequisites, which are

closely related to interpreting, such as the workplace of an interpreter and its

technical facilities or the perspective of interpreting as a career, whereas etiquette

and character play an important role.
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The third chapter is focused on characterization of the most significant

institutions of the European Union, where interpreting services are being used. It

briefly describes their functioning, organization and field of activity.

The following part of the thesis deals with particular institutions in the

European Union, which are concerned with interpreting services. It mentions

three main interpretation directorates and gives their thorough historical

development, organizational structure, system of their activities and overview of

provided services. It also explains the process of recruiting new interpreters for

the European Union, which is highly connected with specific education and

courses. Therefore is this part concluded with the European Union's cooperation

with universities and mentions several ways of supporting future interpreters.

The fifth and concluding chapter of this paper introduces the Czech

Republic and its interpreting representation within the European Union.

Furthermore, it deals with activities of the Czech Republic, which had to be made

in connection with its presidency of the Council of the European Union and also

with the current situation and a place of Czech interpreters in the interpreting

institutions of the European Union.

The main purpose of this thesis is to gather information and data

corresponding with its topic, which are accessible in various sources and broaden

the knowledge and skills gained during studies. The method applied to achieve

the aim of the thesis was a thorough study of available information and their

further processing, while respecting logical structure, scientific character of the

thesis and readability. Another contribution to the thesis is the glossary of

important European expressions, which was created by the author of the thesis.

Due to the character of the thesis, many sources have been used, primarily

electronic ones, since it can be complicated to keep printed sources updated when

dealing with such extensive institution as the European Union. Official websites

of European institutions played in this thesis a major role to gain actual facts and

figures. The printed sources were used primarily for basic theory about

interpreting discipline or history of the European Union.
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2 Languages in the European Union

2.1 Official languages

The European Union is a democratic community, which is currently

constituted by 28 member states. The main aim of establishing the European

Union was to stop and prevent wars, which led to World War II. In 1950 the

European Coal and Steel Community (ECSC), whose main goal was to secure

long lasting peace, begins to unite European countries economically and

politically. The six founding members were Belgium, France, Germany, Italy,

Luxembourg and the Netherlands. The original official languages were therefore

French, German, Italian and Dutch. In 1957 the ECSC was joined by two other

communities with similar character, which led to gradual expansion. The first

new member states Great Britain, Ireland and Denmark joined the Community in

1973 raising the number of member states to nine. In 1981 Greece becomes the

10th member of the EU and Spain and Portugal follow five years later. In 1995

came the next expansion with accession of Finland, Sweden and Austria, which

increased the number of official languages to 11. The biggest wave of expansion,

however, came in 2004 when no fewer than 10 new countries joined the EU.

Those were Cyprus, the Czech Republic, Estonia, Latvia, Lithuania, Slovakia,

Slovenia, Hungary, Poland and Malta. At that time there were 25 member states

and 20 official languages. Romania and Bulgaria followed three years later in

2007. So far the last member of the EU is Croatia, since now the EU has 24

official languages.

Although the EU has 28 member states, the number of official languages

is only 24. By the time of the accession, each member state has the right to

decide about the official language of their country. Germany and Austria have

German in common. Great Britain and Ireland use English together. Irish

language in itself came into force up in 2007. The official language for both

Cyprus and Greece is Greek. Also Belgium and Luxembourg have French, Dutch

and German in common with their neighbouring states. At the present the official

languages of the EU are: Bulgarian, Croatian, Czech, Danish, Dutch, English,

Estonian, Finnish, French, German, Greek, Hungarian, Irish, Italian,
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Latvian, Lithuanian, Maltese, Polish, Portuguese, Romanian, Slovak, Slovene,

Spanish and Swedish.[1]

2.2 Language diversity and unity

The European Union uses a broad range of official languages, since it is a

democratic organization. Therefore it is necessary to communicate with its

citizens, governments, authorities of each member state, enterprises and other

organizations within the EU in their native language. The citizens have the right

to know what is happening on behalf of their name and they need to be capable

of participating actively without learning other language. The EU also accepts

the laws, which are legally binding for everybody, so that every citizen of the

EU, but also law courts of each member state must understand them. That means

that they need to be available in every official language. Using the official

languages increases the transparency, legitimacy and effectivity of the EU and its

institutions, which is necessary for the right functioning of the democratic system

of the EU.[2]

The cultural and language diversity of the EU has always been perceived

as an advantage. Multilingualism can be seen as an expression of such diversity.

The principle of the language unity and diversity of the EU is already contained

in its fundamental contracts. The motto of the European Union is “unity in

diversity” and it refers to diversity of members states in terms of culture, habits

and opinions – and also languages. The legislation of the motto has its base in the

Charter of fundamental rights of the European Union, which was accepted in

2000. According to Article 21 “Any discrimination based on any ground such as

sex, race, colour, ethnic or social origin, genetic features, language, religion or

belief, political or any other opinion, membership of a national minority,

property, birth, disability, age or sexual orientation shall be prohibited.“ Article

41 claims that “Every person may write to the institutions of the Union in one of

the languages of the Treaties and must have an answer in the same language.”[3]

Also in the European institutions every official language has the same value:

every official document must be translated and published in all official languages

of the EU and every member of the European institution has the right to express

himself in any official language.
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2.3 European charter for Regional or Minority languages

The amount of languages spoken in the European Union is even higher

than the number of official languages. The EU has over 60 indigenous regional

and minority languages, spoken regularly by up to 40 million people.[4]

Regional languages are languages, which are distinctive only for a certain

region or territory. These are: Catalan in Spain, Lower Sorbian in Germany,

Kashubian in Poland, Gaelic in Great Britain etc. The second group of languages

is represented by minority languages, which are used by minorities at specified

state territory, in which nevertheless they do not have an official status. To this

group belongs Czech in Slovakia, German in Poland, Slovakian in Ukraine,

Arabic in Spain etc.[5]

The aim of the EU is to support these languages and keep them in original

state for future generations, since they are also a part of its culture heritage.

Almost all of these language minorities struggle with difficulties while trying to

ensure the survival and development of their language. The European

Commission cooperates with the governments of the member states and supports

their efforts in this area with financing several projects and increasing awareness

about minority languages. For instance, it funded the EUROMOSAIC Study,

which provided an overview of the minority languages within the EU.

CRAMLAP (Celtic, Regional and Minority Languages Abroad Project) and

NPLD (Network to Promote Linguistic Diversity) are other projects included in

funding, which support the regional and minority language policy.

A big step for supporting the indigenous languages was adopting the

European Charter (ECRML) for Regional or Minority Languages in 1992. This

treaty was designed by the Council of Europe in order to protect and promote the

historical, regional or minority languages of Europe. Its main purpose is to

develop Europe's cultural traditions and heritage and to respect the right to use a

regional or minority language in private and public life. The charter enacts a

large number of measures, which state parties can take to protect historical

regional and minority languages. These measures cover education, justice, public

services, media etc.[6]
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2.4 Eurobarometer Europeans and their Languages

In June 2012 has the European Commission released a survey Special

Barometer 386: Europeans and their Languages. “The survey was carried out by

TNS Opinion and Social network in the 27 Member States of the European

Union between the 25
th

of February and the 11
th

of March 2012. Some 26.751

respondents from different social and demographic groups were interviewed

face-to-face at home in their mother tongue on behalf of DG Education and

Culture, DG for Translation and DG for Interpretation.”[7]

The whole report is divided in five sections – Multilingualism in the EU

today, Use of language, Attitudes to language learning, EU citizens' attitudes to


[…]


rural (adj) zemědělský

susceptible to (adj) podléhající, ovlivnitelný

vivid (adj) živý

ECONOMIC AND MONETARY AFFAIRS

accountancy (n) účetnictví

ATM (n) bankomat

asset (n) aktivum, celkové jmění

bank holiday (n) bankovní svátek

bankrupt (n, v, adj) bankrotář; zbankrotovat; neschopný platit

bond (n) obligace, dluhopis

cash flow (n) hotovostní tok

counterfeit (v, adj) padělat, padělaný

credit (n) úvěr

creditor (n) věřitel

debit (n, v) dluh, debet; zapsat na vrub

defraud (v) zpronevěřit

fiscal (adj) finanční, daňový, berní

gross domestic product (phr) hrubý domácí produkt

inflation rate (n) míra inflace

instalment (n) pravidelná splátka

interest rate (n) úroková sazba

legal tender (n) měna, platidlo

monetary turmoil (phr) měnový otřes

rate-cap (n) úrokový strop

revenue (n) příjem, tržba, výnos
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single currency (phr) jednotná měna

slide (n) propad, pád

stock (n) cenné papíry

surtax (n, v) daňová přirážka

EDUCATION

aid (n) učební pomůcka

assessment (n) ohodnocení

bursary (n) stipendium

curriculum (n) učební plán, školní osnovy

deferment (n) odklad

drop-out (n) student, který zanechal studia

lifelong learning (phr) celoživotní vzdělávání

level of ability (phr) předpoklad ke studiu

network (n) zájmová skupina

pilot (adj) zkušební

scholar (n) badatel, odborník

shortage (n) nedostatek

synopsis (n) souhrn, výtah

EMPLOYMENT AND SOCIAL AFFAIRS

ageism (n) diskriminace starých lidí

allowance (n) finanční dávka, podpora

assessment basis (n) vyměřovací základ

beneficiary (n) příjemce dávek

disability (n) zdravotní postižení

influx (n) příval, příliv

meal ticket (n) stravenka

premium (n) pojistné

reflux (n) odliv

sexism (n) diskriminace kvůli pohlaví

socially excluded (n) vyloučení ze společnosti na základě sociálního

statusu

survivor (n) pozůstalý

take up (v) nastoupit do práce

vulnerable group (n) riziková skupina

ENTERPRISE AND INDUSTRY

alter (v) upravit, pozměnit, předělat

benchmarking (n) konkurenční poměřování kvality

bid (n) cenová nabídka

competitiveness (n) konkurenceschopnost

conciliation (n) usmíření, smír

cluster (n) seskupení, skupina, svazek

derogate (v) snižovat, zlehčovat

detriment (n) škoda, újma

entrepreneurial spirit (phr) podnikatelský duch
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excise (n) spotřební daň

expenditure (n) náklady, výdaje

foster (v) podpořit

intellectual property (phr) duševní vlastnictví

leaseholder (n) nájemce

merge (v) splynout, spojit se, sloučit se

subtenant (n) podnájemník

tenancy (n) pronájem

tie (n, v) vazba, pouto, zavázat

warehouse (n) skladiště

ENVIRONMENT

acid rain (n) kyselý déšť

biodiversity (n) biologická různorodost, druhová pestrost

combustible (adj) hořlavý, zápalný

depletion (n) spotřeba, vyčerpání

deterioration (n) poškozování, zhoršování

dump (v) uložit, vysypat, vyklopit (na skládku)

emit (v) vydávat, vyzařovat

exhaust gases (n) výfukové plyny

greenhouse effect (n) skleníkový efekt

harmful environmental impact (n) škodlivý dopad na životní prostředí

incinerate (v) spálit

natural gas (n) zemní plyn

ozone layer (n) ozonová vrstva

pollution (n) znečištění

public awareness (phr) veřejné povědomí

renewable energy sources (phr) obnovitelné zdroje energie

rig (n) vrtné zařízení

topsoil (n) orná půda

waste management (phr) zpracování odpadu

JUSTICE AND HOME AFFAIRS

appeal (v) odvolat se proti něčemu

arbiter (n) soudce, smírčí soudce

asylum (n) azyl

barrister (n) obhájce, advokát

capital punishment (phr) trest smrti

civil servant (n) státní zaměstnanec

confiscate (v) zabavit

decree (n) nařízení, rozhodnutí

disputation (n) diskuze, debata

exploit (v) vykořisťovat, využívat

expulsion (n) vyhoštění, vypuzení, vykázání

extradite (v) vydat koho (k potrestání)

jeopardise (v) ohrozit, vystavit nebezpečí
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judicature (n) soudnictví, soudcovská pravomoc

jurisprudence (n) právní věda, právnictví

illicit (adj) nedovolený, nezákonný, ilegální

libel (n) urážka na cti, křivé obvinění

litigate (v) vést spor, soudit se

litigator (n) právní poradce

liaison (n) prostředník

lodge (v) vznést, podat obvinění

marriage of convenience (phr) manželství z rozumu, účelový svazek

matrimonial matter (phr) manželská záležitost

plead guilty (phr) doznat se

reconcile (v) narovnat, smířit, uvést v soulad

refuge (n) útočiště, úkryt

solvency (n) platební schopnost

scrutinise (v) podrobně prohlédnout

warrant (n, v) příkaz, rozkaz, zatykač

REGIONAL POLICY

abode (n) bydliště

average per capita income (phr) průměrný příjem na hlavu

boundary (n) hranice

coastal region (n) přímořská oblast

cohesion (n) soudržnost

confine (v) lokalizovat

county (n) správní oblast

density (n) hustota (obyvatelstva)

frontier (n) hranice

gap in income (phr) rozdíl v příjmech

less favoured region (n) znevýhodněná oblast

man and woman on the street (n) běžní občané

outermost (adj) nejokrajovější

regional authority (n) krajský úřad

tender (n) veřejná soutěž

underdeveloped (adj) málo vyvinutý, zaostalý