ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Silvie Burešová
Název práce: Interpreting services within the EU

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo poskytnout informace o tlumočnických službách zajišťovaných v rámci EU a současně i obecné informace o tlumočení. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce je založená především na práci s různými informačními zdroji. Úkolem autorky bylo vyhledat vhodné zdroje, vybrat relevantní informace a přehledně a logicky je uspořádat. Autorka navíc vytvořila stručný glosář se slovní zásobou vztahující se k EU vybranou z textů, se kterými pracovala. Přílohy tvoří zmíněný glosář, informace o používání jazyků v EU a o tlumočnických službách.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je slušný s občasnými chybami. Vzhledem k charakteru práce bylo použito značné množství zdrojů a odkazy na ně jsou uvedené ve formě poznámek na konci práce. Citace jsou v souladu s normami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem je dobrý. Práce splnila svůj účel. Poskytuje přehled faktů, které se vztahují k tlumočnickým službám v EU. Informace jsou aktuální, dotažené do současnosti. Jednotlivé kapitoly jsou vždy zaměřené na jedno hlavní téma a celkově poskytují poměrně detailní obrázek o této jazykové činnosti.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak byste hodnotila práci tlumočnicka, poté co jste se seznámila s nároky a požadavky na tuto profesi?

Jaké jsou podle vás hlavní rozdíly mezi tlumočením a překladem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum:

21. května 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Eva Raisová

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM